municipal) informações em matéria fiscal e 

tributária, abrangendo os entendimentos da 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, as 

Súmulas do CARF, os precedentes vinculantes 

dos tribunais superiores, e muitos outros 

conteúdos, em diversos formatos.

Nesse contexto, dos 214 (duzentos e quatorze) 

pareceres públicos de consulta em matéria 

tributária que foram analisados e tratados, 

referentes ao período 2017 a 2023, 134 (centro 

e trinta e quatro) foram incluídos no Portal da 

Cidadania Tributária.

Objetivo Estratégico 8 - Viabilizar as iniciativas

[...]

entendimentos em matéria tributária, além de 

divulgar seus pareceres públicos em matéria 

tributária, por meio do Portal da Cidadania 

Tributária, constante na seguinte página da 

Internet: https://www.gov.br/pgfn/pt-br/assuntos/

cidadania-tributaria.

Dos 214 (duzentos e quatorze) pareceres públicos 

de consulta em matéria tributária que foram 

analisados e tratados, referentes ao período 2017 a 

2023, 134 (centro e trinta e quatro) foram incluídos 

no Portal da Cidadania Tributária.

Observa-se que o referido projeto atende, a um só